

Số: /KH-BCĐ

Việt Hòa, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường Việt Hòa

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 04/02/2026 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố Hải Phòng về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm năm 2026, Ban Chỉ đạo 799 phường Việt Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường Việt Hòa như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; phát huy vai trò và sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh trật tự xã hội, phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường.

2. Nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ đối tượng ngay từ địa bàn cơ sở; tổ chức thực hiện có hiệu quả các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản, đảm bảo nắm chắc tuyến, địa bàn, đối tượng. Gắn chặt công tác tuần tra, mật phục với công tác điều tra cơ bản, chuyên đề nghiệp vụ để có biện pháp ngăn chặn, xử lý phù hợp theo từng địa bàn, thời điểm. Tập trung lực lượng, công cụ, phương tiện triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp để phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn, trấn áp, xử lý kịp thời các nhóm thanh thiếu niên tụ tập lạng lách, đánh võng, đua xe, gây rối trật tự công cộng và phòng, chống tội phạm trên các tuyến giao thông; tập trung vào các tuyến, địa bàn phức tạp nổi lên, góp phần kiểm chế, đẩy lùi tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn phường Việt Hòa.

3. Xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép, sử dụng hung khí, đánh nhau hoặc các hành vi vi phạm khác gây mất an ninh, trật tự theo quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm trong thanh thiếu niên.

- Phối hợp với các trường học, tổ dân phố, đoàn thể tổ chức các buổi tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề cho học sinh, đoàn viên, thanh niên.

- Vận động gia đình quản lý, giáo dục con em không tham gia các nhóm tụ tập gây mất trật tự.

## 2. Công tác nắm tình hình:

- Công an phường chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, nhà trường, tổ dân phố nắm tình hình, rà soát các nhóm thanh thiếu niên có biểu hiện tụ tập gây rối.

- Các tổ dân phố, lực lượng An ninh trật tự cơ sở, nhà trường, đoàn thanh niên,... kịp thời phát hiện, thông tin cho lực lượng Công an các trường hợp phát sinh mới sau rà soát để lập hồ sơ quản lý theo quy định.

## 3. Công tác tuần tra, kiểm soát:

- Tăng cường tuần tra vào các khung giờ cao điểm, đặc biệt là ban đêm (từ 20 giờ tối hôm trước đến 03 giờ sáng hôm sau) và các ngày cuối tuần.

- Kiểm tra các địa điểm thanh thiếu niên thường xuyên tụ tập như: Công viên, khu vực vắng người, các tuyến đường chính, khu vực đường của KCN Lai Cách, KCN An Phát, CCN Cao An, khu đô thị mới, các khu vực quán nước, quán game, Bi-a, quán Karaoke,... để phòng ngừa, xử lý các hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép, sử dụng hung khí, đánh nhau hoặc các hành vi vi phạm khác gây mất an ninh, trật tự theo quy định của pháp luật.

## 4. Công tác xử lý vi phạm:

- Các lực lượng chức năng được phân công nâng cao công tác phòng ngừa, phát hiện, kiên quyết giải tán, giáo dục răn đe khi phát hiện các trường hợp thanh, thiếu niên có biểu hiện, hành vi vi phạm pháp luật.

- Công an phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập hồ sơ xử lý theo quy định đối với các hành vi vi phạm pháp luật.

- Công an phường có trách nhiệm phối hợp với các tổ dân phố, gia đình và nhà trường để giáo dục, quản lý những trường hợp thanh, thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật trở thành các công dân tốt.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Công an phường:

- Là lực lượng nòng cốt tham mưu cho UBND phường và BCD 799 triển khai thực hiện.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm.

- Thường xuyên kiểm danh, kiểm diện, gọi hỏi, răn đe, cảm hóa giáo dục; thực hiện quản lý trực tiếp đối với các trường hợp thanh thiếu niên có nguy cơ, biểu hiện vi phạm pháp luật.

### 2. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa, thể thao - truyền thông phường, các Tổ dân phố, Đoàn thanh niên và Công an phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến về nội dung phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các Tổ dân phố, Đoàn thanh niên, Gia đình và Công an phường quản lý, giáo dục, giúp đỡ các trường hợp thanh thiếu niên có biểu hiện VPPL trên địa bàn.

### **3. Đoàn Thanh niên phường:**

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tổ chức các hoạt động sinh hoạt lành mạnh cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

- BCH Đoàn thanh niên phối hợp với Công an phường thực hiện công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ những trường hợp thanh thiếu niên có biểu hiện VPPL trên địa bàn.

### **4. Các Tổ dân phố:**

- Chủ động nắm tình hình các trường hợp thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật tại địa bàn Tổ dân phố.

- Phối hợp với lực lượng có liên quan quản lý, giáo dục, giúp đỡ các trường hợp thanh thiếu niên tụ tập gây mất an ninh trật tự của Tổ dân phố mình.

### **5. Các trường học:**

- Tăng cường giáo dục học sinh về ý thức chấp hành pháp luật.

- Phối hợp với Công an phường, Đoàn thanh niên, Các Tổ dân phố và gia đình quản lý, giúp đỡ học sinh cả trong và ngoài giờ học.

- Theo dõi, phát hiện những trường hợp học sinh có biểu hiện hư, vi phạm pháp luật để phối hợp với Công an phường cùng các lực lượng có liên quan lập danh sách theo dõi, quản lý (Công tác theo dõi, quản lý, phát hiện phải đảm bảo tính thường xuyên, liên tục).

### **6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông phường:**

Phối với Công an phường và các đơn vị chức năng có liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội nói chung và phòng ngừa, giáo dục thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật trên địa bàn phường nói riêng để tiến bộ và trở thành các công dân tốt.

### **7. Lực lượng ANTT tại cơ sở:**

Phát huy vai trò đảm bảo ANTT tại cơ sở, phối hợp chặt chẽ trong việc rà soát triệt để số thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật trên địa bàn của các Tổ dân phố. Đồng thời phối hợp tốt với các lực lượng có liên quan và gia đình theo dõi, quản lý, giáo dục, giúp đỡ để các thanh thiếu niên trở thành công dân tốt, không vi phạm pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, nhà trường và lực lượng ANTT tại cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

Công an phường có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp tình hình, định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo 799 và UBND phường.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về BCD 799 để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban MTTQ VN phường;
- Các PCT UBND phường;
- Công an phường;
- BCH Đoàn thanh niên phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Trung tâm VH, TT - TT phường;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Đào Quang Dương**